159· SACRAMENTAIRE DE BESANÇON. XIe SIÈCLE, MILIEU 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat. , rosoo. 

Fol. 2. « Pretit,ulatio prelibandae sinodi quorumdam sanctorum patrum. Hora igitur 
diei prima ... »- 6. cc Oratio ad sanctam Mariam. 0 beatissima et sanctissima virgo 
Maria, ecce adsto tristis ante faciem tuam ... >>- 8 v0 • « Oratio ad sanctum Stepha
num. Sancte Stephane, martir Christi piissime, ecce suppliciter rogo te ... » 

Fol. 13. « Incipit martyrologium. »-Calendrier de Besançon. - (21 av.) « Apud 
Bisunticam urbem. Dedicatio ecclesie Sancti Iohannis apost. » (Ces trois derniers 
mots sont en lettres rouges.) - (7 mai). D'une autre main (xnre s.) : <c Dedicatio 
sancte matris ecclesie Bisuntine Sancti Iohannis evang. » - (r6juin). « Besuntice 
(sic) civitati. SS. mart. Ferreoli et Ferrutii. » (Ces trois derniers mots en lettres 
rouges.) - (23 sept.) D'une autre main : « Bisontii, dedicatio ecclesie Sancti Iohan
nis evang. Et translatio s. Vincencii levite. >>- (26 nov.) «Rome, Lini pape (d'une 
main plus récente : « et mart. qui primus post beatum [Petrum] XII annis rexit 
Ecclesiam Romanametante prepositus fuerat primus archiepiscopus Bisunticensis. >>) 

- Quelques notes de différentes mains. (7 nov.) : « Ordinatio Hugonis archiepis
copi. >> - (14 nov.) c< Exceptio Hugonis archiepiscopi in sede Crisopolitana. >> Il 
s'agit de Hugues de Salins, archevêque de Besançon (103I-ro66), pour qui le manu
scrit a été exécuté. 

Fol. 29 v0 . Ordo missae. c< Istos psalmos dicat sacerdos dum $e preparat ad missam. 
Ps. Quam dilecta. - Ps. Benedixisti. - Ps. Inclina, Domine, aurem tuam. »-

30. « Rogo te, altissime Sabaoth, Pater sancte, ut me tunica castitatis digneris 
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accingere ... >>-«Ad amictum. Pone, Domine, galeam salutis in capite meo ... »-

30 vo. « Oratio sancti Ambrosii priusquam missa celebretur. Ignosce mihi, Domine, 
propitius ... » - Suivent plusieurs « apologies ». 

Fol. 32. << Dum canatur (sic) Gloria in excelsis dicat. Deus qui non mortem, sed 
poenitentiam desideras peccatorum ... » - « Dum epistola le gitur. Domine Deus 
omnipotens, propicius esto mihi peccatori ... » - 33· « Cum incensum in turibulo mit
titur. Odore celestis inspirationis sue accendat Dominus, et impleat corda nostra 
ad audienda et implenda evangelii sui precepta. Qui vivis. » 

Fol. 33· « Dum evangelium osculatur. Pax Christi, quam no bis per evangelium suum 
tradidit, confirmet et conservet corda et corpora nostra in vit. et. A. » - « Dum 
incl·inatur diaconus dicat sacerdos. Benedictio Dei P. et F. et S. s. descendat super te, 
et aperiat Christus Dominus os tuum ad digne idoneeque sanctum pronuntiandum 
evangelium suum. A. >> 

Fol. 33 vo. « Cum evangelium fuerit finitum, antequam accipiat oblatam dicat 
sacerdos: Dignare, Domine Deus, susciperehanc oblationem in honore nominis tui ... >> 
- « Qua,ndo oblatio offertur per man~ts sacerdotum. Suscipe, sancta Trinitas, hanc 
oblationem quam tibi offero pro me miserrimo peccatore et pro famulis et famu
labus tuis N, et pro omni populo christiano vivis atque defunctis, ut mihi et illis 
proficiat ad salutem in vit. et. >> 

Fol. 33 vo. « Qu.ando oblationem accipit, dicat. Suscipe, s. T. h. o. q. t. offert famu
lus tuus, et presta ut in conspectum tibi placens ascendat. - Diaconus dicat. Accep
tum sit omnipotenti Deo sacrificium istud. - Hostia posita super altare. Domine 
Deus noster qui suscepisti munera Abel, Noe et Aaron ... >> 

Fol. 34· « Orationes iste dicende sunt antequam sacramenta incipiant't{Jr, si locus 
fu.erit. Suscipe s. T. h. o. q. t. offero in memoriam incarnationis, nativitatis, pas-
sionis ... >>-«Pro seipso. Suscipe s. T. h. o. q. t. o. pro me peccatore miserrimo om-
nium ... »-Suivent d'autres formules analogues pour diverses intentions. 

Fol. 34 v0 • « Orate, fratres karissimi, pro me peccatore, ut meum ac vestrum 
sacrificium acceptabile sit apud omnipotem Deum. - Suscipiat Dominus sacr-i
ficium de manibus tuis ... tociusque Ecclesie sue. >> - 35· Préface en minuscule 
bleue. 

Fol. 36 à 39· Canon. - Aucun Amen à la fin des prières. - Mêmes signes de croix 
qu'aujourd'hui, sauf ceux de «corpus et sauguis» (Hanc igitur), de cc benedixit » 
(Qui pridie), de<< benedictione >> (Supplices) et ceux de<< Per ipsum ... honor et gloria>> 
qui font défaut. Par contre, il y en a un à : « rationabilem >> (Hanc igitur). -Tous 
figurent au-dessus des mots. 

Fol. 36 v0 • cc Te igitur ... una cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro 
HUGONE (en capitales rouges) et rege nostro et omnibus ... >>- << Memenio, Domine, 
... et omnium circumadstantium atque omnium fidelium christianorum quorum ... » 
- 37. << Communicantes ... Cosme et Damia ni et omnium sanctorum tuorum, nec-
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non et illorum quorum hodie sollempnitatis in conspectu glorie tue celebratur 
triumphus, quorum meritis ... >> 

Fol. 38. «Memento etiam Domine ... »-En marge la liste en partie effacée, des 
évêques de Besançon. - 38. << Nobis quoque ... Petro, Sebastiano, Vincentio, Benigno, 
Christoforo, Nicholao, Martino, Antidio, Felicitate ... >> - 38 vo. << Libera nos .. . 
atque Andrea et sancto Simphoriano atque Nazario et omnibus sanctis ... >>-<<Pax 
Domini s. s. v. >> (Aucun signe de croix.) Etc. s. t . -Agnus Dei. » (r fois.)